Ho scritto una lettera responsiva al sig. Rostand che mi faceva varii riflessi
 sopra il medesimo argomento.

L'assicuro che io le sarò sempre in N. S. G. [C.]

Aff.mo amico
 [Sac. Gio. Bosco]

70 N. B. Si ritenga:

1° Noi continueremo l'opera della *maîtrise* per gli esterni.

2° I salesiani si presteranno al servizio parrocchiale compatibilmente ai loro doveri dell'Oratorio.

3 or ora add sl 4 serve anche di emend sl ex è la 6 ante non¹ del o abbiamo... noi add sl 7 quindi
 add sl ante non del o che 8 obbligazioni emend sl ex cose 8-9 da... zelo add 9 fare add sl
 11 maîtrice] matrise soltanto add sl 12 comm. add sl trattative emend sl ex intelligenze 14 nel
 1877 add sl 16 e nulla altro add sl 18-19 Allora... ravvisai emend sl ex In quando si trovarono al-
 l'atto pratico che conobbero 18 di add sl 19 erano abbastanza emend sl ex erano 20 nuovo emend
 ex sconosciuto 21 ignoti add sl post successori del di cui non conoscessi la estensione 22 giudi-
 cato di porre emend sl ex voluto che si mettesse 24-27 io non... quindi emend sl et mrg sin ex qualora
 non si potesse continuare sarebbe cessato R 29 rispose corr ex risposi 31 a [emend ex di] compiacere
 V. S. emend sl ex alla persona 32 ante nella add et del sl di compiacere V. S. 34 tale non era add sl
 e soltanto si faceva emend sl ex non era questa 34-35 una... obbligazioni add mrg sin 35 S. Giuseppe
 add R 37-38 l'abbandono... mentre add mrg sin 45-46 repressivi... moralità emend sl ex coercitivi e
 per conseguire il fine proposto 47 ante tutti del gli allievi e eglino add sl 49 nostra add sl post
 congregazione del Salesiana 50 si è tosto osserva[ta] una emend sl ex vide con rincrescimento la in
 alcuni emend sl ex de' 52 Per questo motivo emend sl ex Ciò fu cagione che 53 entrarvi adducendo
 emend sl ex intervenire per 55 che con tanta benevolenza add sl R 57-58 Ci... corrispondere add
 infra lin et mrg sin R 59 ante tutto del in 60 di fare add mrg sin 60-61 arresteranno ove io possa
 corr sl ex arresterà quello che potrà 61 post carità del Ancora una cosa. Qualunque deliberazione Ella

prenda al proposito, io intendo e ne fo promessa formale che i Salesiani non cesseranno dagli attuali loro uffici fino a che le nostre intelligenze sieno rischiarate e conchiuse appena Ella abbia potuto altrimenti provvedere quel personale che Le occorre pei preti ausiliarii 63 non *add sl* 70-73 N.B... Oratorio *add mrg inf* 71 maîtrise] metrise

2 Clément Guiol: v. lett. 3071.

6 lettera: non è stata reperita.

12 Jules Rostand: v. lett. 3071, dove si espongono all'incirca gli stessi fatti.